<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)

Tuesday, 05 August 2025 / 14 Shravan 1947 (Saka)

No. 14 02.10 PM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

- 1. 02.11 P.M. The Chair greeted Sh. Veer Singh Dhingan, Hon'ble Member on his Birthday.
- 2. 02.11 P.M. The Chair welcomed Ms. Nusrat Ghani, Deputy Speaker of the House of Commons, United Kingdom along with other members of the visiting delegation present in the Visitors' Gallery of the House.
- 3. 02.12 P.M. The Speaker informed the House that the alleged 'Faansi Ghar' was inaugurated in the Delhi Legislative Assembly premises on 09 August 2022 during the tenure of the then Government but there is no historical evidence available for its existence.

He made a brief statement in this regard and placed this matter for consideration in the House under Rule-271.

The following Member expressed their views:

- 1. Shri Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip
- 2. Shri Ajay Mahawar
- 3. Shri Jarnail Singh
- 4. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 5. Shri Karnail Singh (Shri Pravesh Sahib Singh, Hon'ble Minister intervened.)
- 6. Shri Manoj Kumar Shokeen
- 7. Smt. Shikha Roy
- 8. Shri Sanjay Goyal
- 9. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker
- 10. Dr. Anil Goel
- 11. Shri Virender Singh Kadian
- 12. Shri Ashok Goel
- 13. Shri Kulwant Rana

4. 03.05 P.M. **Special Mention (Rule-280) :**

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Anil Jha
- 2. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker
- 3. Shri Karnail Singh
- 4. Shri Kailash Gangwal
- 5. Shri Parduymn Singh Rajput
- 6. Shri Harish Khurana
- 7. Ms. Atishi, Hon'ble Leader of Opposition (Hon'ble Minister of Urban Development Intervened).

- 8. Shri Manoj Kumar Shokeen
- 9. Shri Veer Singh Dhingan
- 10. Shri Kuldeep Solanki
- 11. Shri Ravi Kant
- 12. Shri Sanjay Goyal
- 13. Shri Kulwant Rana
- 14. Shri Abhay Verma,
 - Hon'ble Chief Whip
- 15. Smt. Shikha Roy

(03.40 P.M.: The Chair welcomed Shri Nitin Tyagi, Ex-Member of Legislative Assembly of NCT of Delhi, present in the LG Gallery.)

- 5. 04.04 P.M. The Chair adjourned the House upto 04.30 PM for Tea-Break.
- 6. 04.29 P.M. House reassembled. Hon'ble Speaker in-Chair.

7. 04.29 P.M. Calling Attention (Rule-54):

Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker called the attention of the Hon'ble Minister of Health towards "the need for reconstruction of the dilapidated Hospital situated near Shiv Vihar Tiraha in Mustafabad Assembly Constituency".

Shri Pankaj Kumar Singh, Hon'ble Minister of Health made a brief statement.

8. 04.44 PM **Adoption of Report :**

Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker moved that

"This House agrees with the **Second Report of Business Advisory Committee** presented to the House on 04th August 2025".

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

9. 04.47 PM Consideration and Passing of Bill:

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Education moved that 'The Delhi School Education (Transparency in Fixation and Regulation of Fees) Bill, 2025 (Bill No. 03 of 2025)' introduced in the House on 04th August, 2025 be taken into consideration.

The following Members participated in the discussion:

- 1. Shri Satish Upadhyay
- 2. Shri Ajay Mahawar
- 3. Shri Raj Kumar Bhatia
- 4. Shri Prem Chauhan
- 5. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker
- 6. Shri Tarvinder Singh Marwah

10. 06.00 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Wednesday, 06 August 2025.

Delhi Ranjeet Singh 05 August, 2025 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

मंगलवार, 05 अगस्त, 2025 / श्रावण 14, 1947 (शक्)

संख्या—14 02.10 बजे

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1. 02.11 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री वीर सिंह धींगान, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिवस पर बधाई दी।
- 02.11 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की उपराज्यपाल दीर्घा में उपस्थित हाउस ऑफ कॉमन्स, यूनाइटेड किंगडम की उपाध्यक्ष सुश्री नुसरत गनी तथा आगंतुक प्रतिनिधिमंडल के अन्य सदस्यों का स्वागत किया।
- 3. 02.12 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि दिल्ली विधानसभा परिसर में 09 अगस्त 2022 को तत्कालीन सरकार के कार्यकाल के दौरान कथित 'फॉसी घर' का उद्घाटन किया गया था लेकिन इसका कोई ऐतिहासिक प्रमाण उपलब्ध नहीं है। उन्होंने इस संबंध में संक्षिप्त वक्तव्य दिया और उक्त विषय को सदन में नियम—271 के तहत विचारार्थ रखा।

निम्नलिखित सदस्यों ने अपने विचार व्यक्त किए:-

- 1. श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक
- 2. श्री अजय महावर
- 3. श्री जरनैल सिंह
- 4. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 5. श्री करनैल सिंह (श्री प्रवेश साहिब सिंह, माननीय मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
- 6. श्री मनोज कुमार शौकीन
- 7. श्रीमती शिखा रॉय
- 8. श्री संजय गोयल
- 9. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष
- 10. डॉ0 अनिल गोयल
- 11. श्री वीरेंद्र सिंह कादियान
- 12. श्री अशोक गोयल
- 13. श्री कुलवंत राणा

4. 03.05 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :—

- 1. श्री अनिल झा
- 2. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष
- 3. श्री करनैल सिंह
- 4. श्री कैलाश गंगवाल
- 5. श्री प्रद्यम्न सिंह राजपूत
- 6. श्री हरीश खुराना
- 7. सुश्री आतिशी, माननीय नेता प्रतिपक्ष (माननीय शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया)

- 8. श्री मनोज कुमार शौकीन
- 9. श्री वीर सिंह धींगान
- 10. श्री कुलदीप सोलंकी
- 11. श्री रवि कांत
- 12. श्री संजय गोयल
- 13. श्री कुलवंत राणा
- 14. श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक
- 15. श्रीमती शिखा रॉय

(03.40 बजे: अध्यक्ष महोदय ने श्री नितिन त्यागी, पूर्व सदस्य, दिल्ली विधान सभा का उपराज्यपाल दीर्घा में उपस्थित होने पर स्वागत किया।)

- 5. 04.04 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए अपराह्न 04.30 बजे तक के लिए स्थगित की।
- 6. 04.29 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- 7. 04.29 बजे ध्यानाकर्षण (नियम–54):
 श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने 'मुस्तफाबाद विधान सभा क्षेत्र में शिव विहार तिराहे के पास स्थित जर्जर अस्पताल के पुर्निनर्माण की आवश्यकता' के संबंध में सदन का ध्यान आकर्षित किया।

श्री पंकज कुमार सिंह, माननीय स्वास्थ्य मंत्री ने संक्षिप्त वक्तव्य दिया।

8. 04.44 बजे प्रतिवेदन पर सहमति :

श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने प्रस्ताव किया कि :

"यह सदन दिनांक 04 अगस्त 2025 को सदन में प्रस्तुत **कार्य मंत्रणा समिति के** द्वितीय प्रतिवेदन से सहमत है।"

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

9. 04.47 बजे विधेयक पर विचार तथा पारित करना :

श्री आशीष सूद, माननीय शिक्षा मंत्री ने प्रस्ताव किया कि दिनांक 04 अगस्त 2025 को सदन में पुरःस्थापित "दिल्ली विद्यालय शिक्षा (शुल्क निर्धारण एवं विनियमन में पारदर्शिता) विधेयक, 2025" (वर्ष 2025 का विधेयक संख्या—03) पर विचार किया जाये।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 1. श्री सतीश उपाध्याय
- 2. श्री अजय महावर
- 3. श्री राज कुमार भाटिया
- 4. श्री प्रेम चौहान
- 5. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष
- 6. श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 10. 06.00 बजे **अध्यक्ष महोदय ने सदन बुधवार, दिनांक 06 अगस्त, 2025 को अपराह्न 02.00** बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 05 अगस्त, 2025 रंजीत सिंह सचिव